ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Федеральный исследовательский центр

«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»

ПРИКАЗ

«09» октября 2020 г.                                                             № 78/А

Об утверждении Положения о научно-образовательном центре

На основании решения Ученого совета (протокол № 5 от 05.10.2020 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о научно-образовательном

центре Федерального государственного учреждения «Федеральный

исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии»

Российской академии наук».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             А.Н. Фёдоров
д.б.н.

Исп. Титова Е.С.
Тел.: 8 499 135 30 52

ПОЛОЖЕНИЕ
о научно-образовательном центре Федерального государственного

учреждения «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные
основы биотехнологии» Российской академии наук»

1. Общие положения

1.1. Научно-образовательный центр (далее – НОЦ) является структурным
подразделением Федерального государственного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук» (далее – Центр).
1.2. НОЦ осуществляет свою деятельность в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Уставом Центра,
распорядительными актами Центра и настоящим Положением.
1.3. НОЦ создается и ликвидируется на основании решения Ученого совета
Центра.
1.4. Структура НОЦ утверждается приказом директора.
1.5. В работе НОЦ могут принимать участие сотрудники Центра и лица,
привлекаемые к реализации образовательной деятельности, в том числе
программы подготовки кадров высшей квалификации – программы
аспирантуры.

2. Цели и задачи научно-образовательного центра
2.1. НОЦ организован в целях объединения усилий по реализации всех
видов образовательной деятельности Центра.
2.2. Для достижения поставленной цели деятельность НОЦ направлена на
решение следующих задач:
 обеспечение образовательного процесса подготовки кадров высшей
квалификации – программы аспирантуры;

«ПРИНЯТО»
на заседании Ученого совета

ФИЦ Биотехнологии РАН
Протокол № 5 от 05.10.2020 г.

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор

д.б.н.

____________________ А.Н. Фёдоров

«09» октября 2020 г.
М.П.

 обеспечение взаимодействия фундаментальной и прикладной науки с
образовательным процессом;
 привлечение сотрудников Центра и сторонних преподавателей для
педагогической и учебно-методической работы в рамках реализации
программы подготовки кадров высшей квалификации;
 привлечение сотрудников Центра к руководству учебными,
исследовательскими, курсовыми и дипломными работами, практикой и
стажировкой студентов, аспирантов и докторантов;
 взаимодействие с ВУЗами и научными организациями, отраслевыми
министерствами и ведомствами;
 организация и проведение олимпиад и конкурсов школьников,
студентов и молодых ученых;
 просветительская работа со школьниками и студентами (организация и
проведение специализированных экскурсий в структурных подразделениях
Центра);
 профориентация школьников;
 работа по популяризации научных исследований среди школьников,
студентов и молодых ученых для вовлечения их в научную деятельность;
 развитие материально-технической базы НОЦ для совершенствования
реализации образовательной деятельности;
 другие виды деятельности, не противоречащие законодательству
Российской Федерации.

3. Структура научно-образовательного центра
3.1. Штатное расписание НОЦ утверждается директором Центра в
установленном порядке по согласованию с руководителем НОЦ.
3.2. Штатное расписание НОЦ может включать в себя должности
профессорско-преподавательского состава.
3.3. Полномочия, права и обязанности, ответственность, требования к
квалификации сотрудников НОЦ определяются соответствующими
должностями инструкциями.
3.4. Руководитель НОЦ назначается приказом директора.
3.5. В обязанности руководителя НОЦ входят:
 формирование плана работы НОЦ на календарный год для
представления на утверждение директору;
 участие в работе подразделений Центра по вопросам, связанным с
выполнением основных целей НОЦ;

 распределение обязанностей между работниками НОЦ, осуществление
контроля над своевременностью и качеством их исполнения;
 обеспечение необходимых условий для решения основных задач НОЦ;
3.6. Руководитель НОЦ несет ответственность за качество результатов
работы и сроки ее исполнения.

4. Финансирование деятельности научно-образовательного центра
4.1. Источниками финансирования НОЦ могут быть:
 средства, получаемые по проектам, ставшим победителями конкурсов
программ, фондов, организаций;
 средства, привлекаемые из бюджетов разного уровня и средств
предприятий на хоздоговорной основе;
 внебюджетные средства;
 другие материальные средства, привлекаемые на условиях, не
противоречащих законодательству Российской Федерации.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа
директора Центра.
5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положения утверждаются
приказом директора Центра по согласованию с руководителем НОЦ на
основании решения Ученого совета.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель директора                                                                А.М. Камионская
к.б.н.

	На основании решения Ученого совета (протокол № 5 от 05.10.2020 г.)
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

		2024-04-24T12:36:22+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ" РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"